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— «Grafas Cepelinas, skris 
i šiaurės poliu. Spauda praneša 
kad vokiečių milžinas oro laivas 
«Graf Cepelin» netrukus skris Į 
šiaurės poliu.

Nuo slogos išsivaduosi jei var
tosi BALSAMO ST. HEFENA 
Patepės 2-3 kartus nosį BAL
SAMO ST. HELENA pajusi 
tuojau palengvėjimų.

Šventėms 
artėjant

Redakcijos ir administracijos^adresas 
Rua dbš! $Andradhš Nr. 44. 2° Įandar. 

p Laiškams: São. Paulo; Caixa Postai 3902.

São Paulo, 1928 m. Gruodžio mén. 16 diena (sekmadienis) 7 “ -'

Redakciją ir Administraciją 
tikisi, kad gerb. skaitytojai sup
ras laikraščio materjalės pusės yra 
dar silpnokas, todėl už įvykusius 
negeistinus apsileidimus tebūna 
tiesioginiai Red. ir Adm. nekal
tinama.

Skaitytoju Žiniai iš anksto 
pranešama, kad sekantiems me
tams, kaip laikraščio turinys, taip 
ypatingai punktualus ir akura- 
tiškai — sistemątiškas išsiuntinė
jimas bus visu griežtumu prižiū
rimas ir atliekamas; taigi 
du gerb ¿skaitytojus iš 
pasižadame sulig visu 
patekinti.

Domės!
Domės!

Nors daugelis skaitytoju jau 
žino apie skiriamus 1929 metu 
prenumeratoriams premijas įš 
išsiuntinėtu plakatu — bet dar 
kartą skelbiame visuomenės ži
niai premijų išgavimo tai sykiiu 
svarbesnias yietas: -

' Užsisakiusieji sekantiems 
metams «P. A, L.» punktualiai 
gauna savo nąmusse dabar iki 
šių metu pabaigos ir per visus 
1929 metus «P. A. L.» sek. me
tų kovo mėnesy dalyvauja loteri
joje gavime ketųriu dideliu pre
mijų:.

1) Laivakortė III kl. į Lietuvą iri 
atgal.

i 2) Laivakortė tik į Lietuvą ar
ba atgal.

3) Piniginė dovana 100$000ir
4) Knygos 50ę000 vertės.

Išlošįusieji laivakortes sulig noro 
turės teisę ją perleisti kitiems, ar
ba atsiimti pinigais Įų vertę. Išlo
šęs knygas pats pasirinks iš «P. 
A. L.» knygyno arba katalogo 
pageidaujamas.

1929 m. prenumerata 16$000 
Įmokama mažomis dalimis bet 
tik iki kovo mėn. 25 d. t y.. iki 
paskutinės dienos prieš įvykstan
ti lošima» Neatidėliokite su lai
mingosios prenumeratos užsira- 
šymų, turėsite atsilankanti tiesiog 
į namus per visus sekančius me
tus laikraštį, ir tuo pačiu jús 
gaunate teise dalyvauti taip dide- 
lių laimėjimų. Jeigu kas nėra susi
pažinęs su laimėjimo taisyklių 
smulkmenomis, prašoma kreiptis 
asmeniškai arba laišku Į redakci
ją: Brasil São Paulo Caixa postal 
3902 Rua dos Andradas 44 II an
dar «Pietų Ameriko Lietuvio»

Red. ir Adm.

( Artinasį Kalėdos, artinasi 
Nauji Metai. Šios tradicinės, 
nuo .senovės taip brangios mu
su širdims ir sieloms šventės 
jau vos už keletoš dienų.
' Musu siu . dienų kolonijos 
upas toli gražu iškilmingu šven
čių sutikimui rieparuoštas-nėpa- 
vydėtinas. Gyvenimas paniuręs 
iškrikęs vyrauja pilniausias chao
sas...

Turint omeny São Paulo 
miesto lietuvius, matosi neda- 
vanotinas apsileidimas, kad del 
musu iškrikimo jau pasireiškia 
skaudus morali smūgiai, dvasi
ni nuostoliai, Gražus jaunimo 
būrelis' galėtu — tiesiog priva
lėtu. nėpamiršdamas senas tra
dicijas, kaip nors kultūringai, 
musu Jcasdieninį gyvenimą iš
kilmingu švenčiu proga páin- 
vairinti. Tuq . reikalu niekas nęt 
ir nekalba, o apie, prisiruošimą 
netenka nei;kąlbėti.

Musu, kolonija keleriopai 
yra'skaitlingesnė už.,kitataučius; 
turėtu susirūpinti bent vaiku
čiams pramogėles suruošimu, 
kaip ftąi daroma ne tik kultūrine 
gu bet ir:; žmonišku tautu- tėvų 
bei visuomenės vadų.

Tradiciniu švenčiu prisimi
nimas ir iškilmingesnis apvaikš- 
čiojimas ypač . išeįvybėj — jai 
stiprinantis dvasinis penas ku
ris yra labiau negu reikalingas 
juo labiau mums lietuviams.

Noroms nenoroms tenka 
priminti musų visuomenininku 
apsileidimą dėt savo laiku pa
žadėtu ir neištesėtu avansų.. 
Buvo «organizuojamos» mokyk
los dingo be pėdsaku, buvo 
ikurtas kųltnrinys židinys — kur 
galėtume kaip suaugusiam jau
nimui, taip ir vaikučiams suruoš 
ti tradicinę Kalėdų eglutę bei 
Nauju Metu sutikimą. Net to
kia, kaip rusų neskaitlinga kolo
nija, kaip praeitais metais, taip 
ir Šiais metais Kalėdų šventėms 
rengia vaikams eglute,-7 mu
gi tėvai ir, visuomenės šulai mie
ga ir tur but sapnuote nesap
nuoja nei apie, kulturini parbą, 
nei apie žala kuri Uuo snudu- 
liavimo bei iškrikimo paeina.

z , . L. ,

Skaitytojų domei.
«P, A. L.» Redakcija ir Ad

ministracija tobulindama ateičiai 
laikraščio aparatą, baigdama se
nus metus, gerb. skaitytojus at
siprašo už kai kada Šiais me
tais įsibrovusius netvarkingu 
mus k. t. išsiuntinėjime, pasivė
lavime, bei neaišku atspauzdini- 
mų.

Daug-kartu minėjome, kad 
musu kolonijai Brazilijoje lai
kui bėgant lemta tapti neatsilF 
kušiai nuo kitataučiu ateiviu 
Brazilijon — bet ekonominiai 
klestėti. '

Be nuosavybės, be insigi-; 
jimo nejudomojo turto, joki atei 
tis nesimato.

Šio numerio antram pusla
py talpiname p. Cemarkos straip 
snĮ, kuris plačiau apibudins 
praktiškos musu kolonijos atei? 
ties pienus. Tuo pat musu laik
rašty invedamas specialus «Ž.(U. 
Kooperacijos skyrius» P. F. Ce- 
marka pats būdamas agrikulto- 
rius, mielai pasižadėjo šį agri
kultūros skyrių vesti /«'įi

Ateityje kiekvienam „P.A.L.“ 
numery nuolatos tilps indomiu 
rašiniu specialiai apie ženės ūki.

Skaitytojai norėdami iš že
mės ūkio rašinėliu sudaryti kny
gą, galės daryti iškarpas jas 
prilipdant paprastojo sąsiuvinio 
puslapiuose. Atkarpų formatas 
10X15 cnt puslapėlis.

Gerb. skaitytojai, ūkininkai 
kviečiami uoliai bendradarbiauti 
prie taip svarbaus musu ateičiai 
darbo.

«P. A. L.» Redakęija.

Kai kas kreipėsi Į\ mane, kaipo i1 
vakarinių suaugusiems kursų 
sekretorių, todėl pranešu visuo
menės žiniai kad aš nuo š. m. 
spalių mėn. 26 d. nuo sekreto
riaus pareigu atsisakiau ir ben
drai iš L. S. kursų Direkcijos išs
tojau

Nesunaudojamos 
paj egos.

• Sâo Paulo Jetuviai daug ką 
kultūringo buvo pradėję, bet po 
pasikarščiavimo kiekviena pra
džia nuolatos palaidojama ir su
vis pamirštama.

Taip buvo su mokykla, sce
nos grupė, taip su sportininkais, 
taip pat su choru, ne kitaip ir siį, 
orkestru — muzikantais.

Daug buvo kalbėta,r kad 
burus krūvon visus Sâo Paulo 
esančius lietuvius muzikus — 
butu sušidaręs geras orkestras.

Neklysiu pasakęs, kad mu
zikantu užuomazgos pasikarto
davo labai daug kartu ir šiandie
na jeigu kas nors norėtu sureng
ti vakarėlį bei pasamdyti Į namus 
orkestrą, — niekur nieko nesu- lio pavojaus nėra, bet vyriausy- 
jieškotu, nes po užuomazgų sui- bė vistik apie monarcho ligą 
rimo buna daug sunkiau susivoki pranešė Afrikoje esančiam sos- 
ti negu, kad prieš tai. , Įto Įpėdiniui, ir pavedė jo žinion

Štai nesenai iš Ypirangosrua J orlaivį kad reikalui per trumpą

Elfas Paulistano 62 atvyko redak 
cijon trys jauni vyrukai — Kur — 
sako mes galime sunaudoti savo 
pajėgas — esame visi mnzikalus, 

turime muzikos instrumentus 
ir mokame griežti visus lietuviš
kus šokius ir daineles. Norime 
susižinoti plačiau su saviškiais, ir 
jug taip butu lengva turėti čia sa
vo bent vidutnį orkestrą... Ką 
tiems energingiems tautiečiams 
galėjome atsakyti? nieko. — Ki
taip sakant žinokitės kaip išma
note. Labai gaila kad taip yra bet 
kitokio patarymo ir duoti nebuvo 
galima, nes visos tos arganizuo- 
jamos užuomazgos taip sunkiai 
vystomos kad nesinorėjo juos 
apvylti, taigi nebuvo galimybės 
duoti jiems teisingus nurodymus. 
Norėtųsi pasakyti kalkime geležį 
kol- karšta — dibkime kol ,yra 
energja’— bet pas mus, nesuspė
jus kūjo pakelti geležis atšala, 
kaip po energingo pasikalbėjimo 
po energingos kultūrinės užuo
mazgos sustingstame ir pamiršta
me.

— Apiplėštas meno muzie
jus Maskvoj. Pranešimu iš Mas
kvos, nežinomi vagys išplėšė val
stybės muziejų. Daug paveikslų 
iš rėmų išpiauta. Tarp, pavogtų 
yra žinomi Rembrandto «Chris- 
tus», Titiano «Ecce Homo» ir Co
rregió «Šventoji šeima». (Elta)

— SSSR moksliniukai skris 
i ašigalĮ. «Izviestijų» pranešimų, 
Sovietų «Ãeroarktikos» grupė 
ruošiasi tarptautinei ekspedicijai 
į šiaurės ašigaį cepelinu «L D 
127». Ekspedicijos maršrutas bus 
toks: Vokietija — Leningradas 
Šiaurės žemė — Beringo sąsiau
ris — Nome (Aliaska). Cepelino 
perlėkimas atgal vyks ta pat kri- 
pfim. Perlėkimas Į vieną puse 
truks 4 — 5 dienas. Leningrade' 
gauta žinių, kad «Ãeroarktikos» 
generalinis sekretorius kapitonas 
Bruns ir profesorius Filingeris 
nusistatę parašiutais nusileisti Į 
ledinus mokslo tyrinėjimų tikslais. 
Ledynuos taip pat darys tirinėji- 
mus ir Leningrado mokslininkai.

■E- Sunkiai serga Anglijos 
karalius. Paskutines telegrafo 
žinios praneša kad susirgo An
glijos karalius. Iš paprasto per
sišaldymo, karaliaus sveikata 
perėjo Į rimtą padeiti. Nors gy
dytoju nuomonė sveikatai dide-

laiką galėtu Anglijon sugrįžti

— Pavojus nuo žiurkių 
Jagenerisburgo mieste Afrikoje. 
sanitarinė miesto žinyba nepap
rastai užimta kova su čiumos 
pavojum kurią platina milijoni
nes mases žiurkių slenkančių- 
iš apilinkių į miestą. Aplink 
miestą iškasta visa eilė duobių 
padedami nuodai bei leidžianos 
nuodingos dujos.

— Etnos ugniakalnis vėl 
pradėjo smarkiai veikti. Gauto
mis žiniomis, paskutiniuoju Įsu
ku Etnos ugniakalnis buvo kiek 
nurimęs, bet dabar pradėjo^smar- 
kiau veikti. Lava, suvirusios že
mės ir geležies upeliais besiver 
ždama iš kraterio, užlieja vis 
naujas ir naujas sritis. Ji jau pra 
rijo Kitanijos. Messinos geležin
kelį ir; sunaikino Nunziatos ir 
ĮCarrabos miesteliu dali. Lavos 
upeliai palengva, bet pakeliui 
viską naikina. Iš pavojingu vie
tų žmones bėga, palikdami vi
są savo turtą»

Lavai sunaikinus tarp Ca- 
tanijos ir Messinos gelžkeliu li
niją, dabar susisiekimas tarp tų 
miestų atliekamas keturiais gar
laiviais. Kaimas Nunclata apsup
tas lavos, kitas kaimas Carraba 
turėjo būti skubiai evakuotas.

— Hindenburgas apie Vil
helmą. «Kreuzzeitung» įdėto pre
zidento Hindenburgo straipsnį, 
kuriam tarp Jdtko pareiškiama, 
kad buvęs vokiečių kaizeris 
Wilhelm tik po sunkios moralės 
kovos, Hindenburgo ir kitų pa
tariamas, sutiko išvažiuoti Į 
Olandiją, kad but išvengta tesi
mo karo ar pilietinio karo irap- 
saugota Vokietija nuo nelaimės 
ir skurdo.

— Sovietai supyko. «Izvies- 
tija» griežtai išsitaria prieš vo
kiečių bankininkus, prisidėju
sius prie tarptautinės bankinin
kų sąjungos skoloms iš SSRS 
išreikalauti. Laikraštis pažymi, 
kad tas prisidėjimas prieštaraująs 
Rapolo sutarties 2 §. Vokiečių 
bankininkai, prisidėdami prie są
jungos, tuo pat dalivauja finan
sinio bloko realizavime prieš 
SSRS.| Pasak «Izviestija», viešo
ji numonė laukianti vienbalsio 
vokiečių bankininkų žygio pa
smerkimo ir jų pastangų priver
sti SSRS patenkinti jų pretenzi
jas.

■í:
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Žinios is Lietuvos
— Nelaimė darbininkui. XI 

7 d. apie pusę" Įz vai. Daukšos 
gatvė 34 Nr. kieme prie kanali-i 
zacijos darbo, pats darbo vedė
jas del neatsargumo turėjo atsis 
veikinti su šiuo pasauliu. Griovis 
buvo netinkamai apsaugotas nuo 
griuvimo. Esant griovy darbo 
vedėjui J. Viliui Rožaičiui, stai
ga ėmė griūti žemė. Jis, tik vie< 
ną kartą tespėjo sušukti gelbė
kite, o žemė jį nuo apačios Ir
gi viršaus apipylė taip, kad liko 
tik galva. Tuoj buvo Įšaukta grei
toji pagelba ir gaisrininkai, ku
riems pavyko apvalyti žemę jr 
ištraukti nelaimingąjį, bet jau be- 
gyvybės žymių.; Atgabenus, jį 
Kauno ligoninėn, jokiomis prie
monėmis nepavyko jo atgaivinti.

Į į 6 d. naktį Vietos gyventojai 
Į pastebėjo prie Jurbarko nuov. 
taikos teisėjo raštinės triukšmą. 
Gyventojams sukilus ir pakvie
tus policiją, piktadarių pabėgta. 
Rastas išdaužyti langai. Matytį 
norėta pavogti teismo bylas. Pa
našus pasikėsinimas, šiais me
tais pasikartoja antrą kartą.

— Papirosas^ uždegė krautu 
vė: Lukšio g. 26 nr. vakare už
sidegė Dovydo Kovarsko krau
tuvė? Atvykę gaišrirfmkai gaisrą 
greitai užgesino. Ištyrus dalyką 
pasirodė, kad gaisras kilo nuo 
palikto krautuvėje degančio, pa
piroso. > .

dvdriu buyo užpultas dvieju vy
rų: ir apšaudytas. Peršauta koja.

Tardant nustatyta, kad Gel- 
vęsevičiaus žmona Michalina, 
turėjusi artimus santikfus su ber 
nu Viktoru Valiuliu, su kuriuo 
susitarė nužudyti ir savo vyra, 
paskui apsivesti. Tą dieną (XI-8) 
bernas, pasikvietęs savo draugą 
Kazį Veiverį, buvo Galvesevi- 
cių užpuolę, bet nužudyti ne
pavyko.

. Dabar visi trys samokslinin 
kai areštuoti ir padėti kalėjiman 
byla perduota teismo tardytojui.

ĮVAIRENYBĖS

t- Nelaimė Lietuvos geležin 
keliuose. Lapkričio mėn. 13 d. 
keleivinis trankiu y s 1 n r. nakties 
metu važiuodamas iš Virbalio 
link Vilkaviškio stoties 4-meklm 
užvažiavo ant porinio vežimo 
piT Sãkalavuono iš Transpolės 
kaim?, Kybartų Valščiauš.1 Invy- 
kuá katastrofai du arkliai, pate
kusieji po ratais, visiškai suvaži 
nėtį. Žmonių aukų nėra; Trau
kinys buvo kiek sustojęs katas-; 
trofos vietoje, i i*

' Tą pačią dieną iš trauki
nio nr. 117 Libiškių stotyje iš
krito keleivė Choja Gramaitė 
28 mt. amžiaus, iš Skaudvilės 
miestelio. Gromaitės smarkiai, 
sužeistos abi kojos. 1 Suteikus 
medicinos pagelbą,- nukentêjúèi- 
tuo. pačiu traukiniu nuvežta į 
Šaulių ruožo ambulatoriją.

Lapkričio mėn. 3 vai. 58 m. 
siaurojo geležinkelio! traukinė
liui einant iš Čiurlionio stotelės 
į Karmelitus; vyr? Konduktorius 
Engelis, pereidamas; iš vieno va 
gono į kitą, užkliuvo už praei
nančio automobilio, kuris iį iš* 
traukė iš vagono,- nutrenkė že^ 
mėn ir sunkiai sužeidė galvą,* 
rankas Ir t. t. Suteikus greitą 
pagelbą gsležinkelių ambulato
rijoje, Engelis nugabentas į li- 

« goninę.

— Kėsinosi išvogti teismo 
bylas. Jurbarkas. Lapkričio iš 5

— Kontrabanda. Lappričio 7d, 
kriminaliínê policija sužinojo, 
kad pas pil. Gurvičių Iciką, gyv. 
Daukšos g-vė 9 nr. randasi af- 
gėntu iš Lenkijos kontraban
dos keliu įvairių prekių. ' Tą 
pat dieną buvo pądarytą krata. 
Rasta 2 gabalai medžiagos len
kų išdirbi m o. Nustatyta, kad Šį 
medžiaga priklausė Leibai Blau- 
farbui, gyv. Slabadoje, Skerdyk
los gatvėj 5 nr. Kvota perduo
ta Kauno muitinei draug su me 
džiaga.

— Trys žiburiai žmogų ap
sėdo, ^Nesenai vienam Mažafc 
čių k. gyventojui P. U. susivė
linus reikėjo naktį sugrįžti na
mo iš malūno. Parvažiuojant pas
kum jį nežinia iš; kur sęke trys 
žiburiai.-'Žiburiarbuvo aiškiai iš> 
žiūrimi, prie ju žmonių nebūta. 
Žmogus išsigandęs norėjo šauk
tis pagelbos, bet žiuuriai patys* 
išsiganusį žmogų apleido. 1

• Vieta iš kur pakyla žiburiai 
nėra šlapia, bet atvirkščiai — 
kalnas ant kalno senas kryžius 
ir Jšpuvusiujyfduriu beržas.

f■ — Areštuotas bernas ir jo 
meilužė! L Nesenai buvo rašyta, 
kad vienas bernas susitarę?,, su 
ūkininko žmona, nužudė uki-

; Stebuklingai 
tikrai pamatuotai ir tikriausia 
įrodyta BALSAMO ST. HELENA 
visokiu skausmų gydymo jiega 
Pavartojus Balsamo ST. ELENA 
per 10 minutu žmogus pajaučia 
skausmu palengvejima. 
BALSAMO ST. ELENA parduo
damas visose viastinese.

Baisi žmogžudybė. Lapk 
ričio m. 5 d. rytą kokio kilomet 
ro atstume nuo Vendžiogalos, 
prie Vendžiogalos — Vimbirių 
vieškelio^ rastas be sąmonės 
Vendžiogalos gyventojas Domas 
Urbonas.

Pėdsakai rodo, kad jį prie 
vieškelio piktadariai atvilko. Jo 
¡galva smarkiai sumušta kietu 
daiktu. Vežamas į ligonine Ur
bonas mirė. Nusikaltėlius - stro
piai ieško policija.

— 59 žmonių byla. Lapkri
čio * 13 d. III nuovados taikos 
teisėjo kameroj bus nagrinėjama 
59 žmonių byla, daugiausiai biėd- 
nuomenės; kuriuos į teismą pat
raukė miesto valdyba <už . hesu- 

! mokėjimą kai kuriose butų ./ko
lonijose nuomos, r

GERKLES IR Z1OC1U 

skausmus numalšinsi, jei 
kart į diena '■ plausi 
gefkle Balsamo ST.

ninką, Lapkričio mėn. pradžio- Pjovimas atliekamas 
je Babtų valšč. Novoso kaimo 
gyventojas Stasys Gelvesevičius 
eidamas į Kauną, ties Raudon-

balsamo įpilant 
virinto vandens.

F. CEMARKA.

vz. u.
KOOPERACIJA

MUSU ’ ATEITIS- BRAZILIJOJ.

Visos žmonijos darbe, agrikultorius—žemdfrbis, 
užima garbingiausiaSvietą, nes yra .’’žmogumi tvėrė
ju; Gyvendamas kasdieniniam kontakte- sU gamta ir 
viską, kas tik yra reikalinga Jojo egzistencijai, pasiga
mina savo rankomis. .Net ir padavimas rodo, kad ir 
pirmas žmogus buvo žemdirbis — agrikultorius.

Bendrai įmant agrikultorius yra. daugiau paten
kintas savo likimu, negu kitų profesijų žmonės, dė
dei agrikultorius gali džiaugtis ty didžiuotis savo 
amžinu vardu, ’ tuómi vardu, «kuris pastatytas 
arčiausiai musų didžiausio -turtu šaltinio — gamtos.

Buvu'sis vokiečių karalius Fridrikas Didysis pa
sakė; «Tarp visų meno saku, agrikultorius užima pir
miausią vietą Tikras' turtas yra tas, ką duoda Žemė 
Kas gerina savo laukus, pãdaro juos derlingais, tiio 
budu padaro geriausią pelningiaušį ir dorjąusį biznį»

O garsusis Bismarkas, buvusis vokiečių kanc
leris taip ¿išsitarė; «Prieš užimant konclerio vietą bu
vau žemdirbis, todėl tvirtinu,...kad»be geros, agrikul
tūros tie viena valstybė negalės atsistatyti.»

Darbštumas ir didelis prislrišimąs prie žemės 
musųkaimynu vokiečiu, mums yra gerai žinomas. Ta 
patį galime matyti pas juos ir čia Brazilijoj, ypač

Pi
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Paukščių sala.
. Havajų salyno grupėje, Ra

miajame vandenyne, yra nedide
lė žmenėmis neapgyventa Lay
san vardu salaitė. Ornitologai 
(paukščių tyrinėtojai) šią salai- 
tę vadina paukščių rojumi, nes 
visam pasaulyje nėra kitos to
kios vietos, kur paukščiai taip 
laisvai galėtų gyventi.

Prieš’ 20 metu salaitė kaip 
ir puikiausias sodas žaliavo. Ten 
augo įvairiausi, tropikiniai medę-į 
liai, įvairus augmens ir žolynai. 
Salaitė buvo pilna paukščių. Jie 
gyveno ne( vien medeliuose ir 
krūmuose. Kai kurie lizdus tu
rėjo tiesiog ant žemės ir žemės 
urvuose. Tai buvo vienas dai-r 
lūs paukštynas. Iš tolimiausių 
palių ornitologai ir kiti moksli
ninkai vykdavo tą įhdomų paukš
čių rojų pamatyti.

Kaip sakyta, prieš 20 metu 
Viena kompanija toje4 saloje ka- 
sj^ «guarino», iš ko buvo garnį* 

i narnos trąšos. Darbu vedėjas į 
salaitė nuvežė pora triušiu /ir 

' paleido. Už keleriu mętif iš tos 
poros priviso Šimtai irSfu^štari- 
čiai triušiu. Prasidėjo salaitėje’ 
naikinimo, darbas. Per keletą] 
metų triušai išnaikino visūs au
galus ir medelius. Daugeliui 
patikšČiu nebeliko vietos. Daug 
žuvo. Kaikurios jų rūšys r'Visai 
išnyko. Bet triušai ir patys7 su
laukė nelaimės. Nebeliko jiems 
kuo misti, kada salaitė pasikeitė 
tyrynu, kur buvo vien tik smil
tys vėjo postamos.

; Kada triušiu iš alkio didžiu
ma išnyko, kai kurios salaitės 
yiętoš »ir vėl pradėjo žaliuoti. 
Paskiau gėri žmonės nuvežė 
ten įvairių žolių ir ¡sodino. Kol 
triušių veisimasis- neprasiplės; 
salaitė vėl sužaliuos ir jai vėl 
bUs> gražintas- senovės reginys?

D. R. Dickey, turtingas moks 
liniriinkas iš' Pasadena, Cal... Šį
met'tą salaitė aplarikė. ir pagą- 
min’o nemažai filmu iš paukščiu 
gyvenimo. Dickey seniau salai- 

itę aplankė, būtent, tais laikais;; 
skiedinio į kada dar nebuvo triušiaį> išnai-, 
į litrą 8 kinti. Šį kartą jis negalėjo atsis-

|dar daug ju ir liko, 
ten yra apie penkios 
i.rušys, kokiu niekur

Išp tu paukščiu 
pagamintos filmoš 
rastos. Nuimti ju 
dėjimai, ju 
¡mi ju ^šokiai, ko 
gali išaiškinti.

Tas filmas Dickey, kaippra- 
nešta, Chicago^ ¡Mokslo Akade
mijai dovanojo. Gal kada nors 
jos bus žmonėms, rodomos. |

DANTŲ. S K A UD ÈJ J M A | 
kriaušiai •> pasalina BALSAMAS 
T. HELENA. Reikalinga < 
amirkinti vatos gabaliuka ūž
ėti ant skaudančio danties ar 
ptepti balsamu skaud. danties

> smegenis. t

2— 3 
burna, ir 
HELÉNA

tebėti rastomis atmainantis. Anot 
jo, galybės paukščiu* išnyko, bet

• KAIP JAPONAI SU NUSIKALI 
TELIAIS ELGIASI,/^

■ ? ‘ Bet kokie nusikaltimai Japo :
■ nijoj sukelia didžiausi pasipikti

nimą. Pagavus nusikaltėlį nusi
kaltimo vietoj, mažiausia žiūri
ma ceremonijų jo atžvilgiiįjbįp j 
tai . yra kituose kraštuose, Onėj 
bia policininkas ji, pargriauna, 
rankas sukausto retežiais,’ ant ' 
galvos užmauna maišiuką iki1 
kaklo, kad, suimtasis šviesos ne
matytų. Ligi suimtąjį nuveda 
hųovadon, kiekvienas sutikęs ja
ponas laiko savo pareiga įlaša- į 
kyti suimtajam porą tokiu žo- | 
džių, kurie jį ligi kaulo nugeltu 
Suimtasis turi kęsti ¿ir nė!pusj , | 
žodžio neprasitarti, priešingai 
— trenktų į viršugalvį gumine 
lydinčio policininko lazda.
STATO RUSAI RADIÓ STOTIS ^

Sovietų valdžia radio, kaip į 
propoga'ndos priemonei tiekiais j 
bai daug' reikšmės. Dabar sovie- : 
tfi Rusijoj Veikia 56 radio stotys -1 
ir, be to dar 13 statomą. Vladr^ g 
vastoke manoma pastatyti gafte I 
gą radio stotis, . iš1 kurios bus j 
rytų tautoms skleidžiama rusi}, 
japonų ir kinų kalbomis propo- i 
ganda.
Tautieti, jau laikas užsiprenume 
rúot 1929 metams' «Pietų Ame

rikos Lietuvį» j

Santa Katharina estadoje, ju kolonijos pavyzdingiau- 
sios visoje šalyje, su» visa_is miesto patogumais ir per
tekliumi. Todėl netikėti jū vadu žodžiams ųėra pa
mato.

Mes emigrantai* lietuviai, ligi šiam laikui dar 
nežinome . musu ateities; todėl rimtai pagalvokime , ji* 
paklauskime savesi «Ko. mos atvažiavome Brazilijon?!» 
Manau, kad ne del to, kad pasilikus amžinais prole
tarais, dirbant fabrekuose ir kitose panašiose’ laikino 
darbo įstaigose, kur uždarbis mažas ir maža* šeimy
na vos gali šiek jiek sutaupyti ateičiai.

«Tai kodėl taip yra?! Juk mes lietuviai, žemdir
biais : esame gime ir auge — iki šio laiko blaškėmės 
į visas puses ir pagal savo specialybe, negalime ras
ti; sau amato. Brązilitoj, kur taip derlinga žemė, taip 
lengvomis, sąlygomis įgijama, kur vyriausybė agri
kultūrą šelpia ir visokiais budais proteguoja. Šios 
šalies ateitis priklauso ne tik nuo gero išsivystymo 
prekybos ir pramonė, bet tinkamesnio ištobulinimo 
agrikultūros. Kad žemės kultūra 'dar čia stovi silp
nai, tai aiškiai prirodo ir brangumas žemės produk
tu, Galima sakyti mokoma aukščiausios kainos, nęgu 
visose kitose šalyse. Nės vietiniams gyventojams 
esant mažo darbingumo, ypatingai nemėgstant žemės 
darbų — visuomet jaučiamas produktų trukumas.To- 
del Brazilijos vyriausybė norėdama pakelti žemės 
ūkį, nesigailėjo lėšų, kad padengti, daugumos musų 
kelionės išlaidas — pasitikėdama ant musu kaipo 
gerų ūkininku, kad liksime , ir čia gerais ūkininkais, 
kaip kad savo tėvynėje, kad buvome. Ir vėl klausiu 
kodėl mes lietuviai pasižymėję savo, darbštumu ir 
rimtu prisirišimu prie žemės/.^ neįstengiame tą vis
ką išnaudoti ir tuomi (yra galimybė) tapti dalinais 
naujos tėvynės šeimininKais tps šalieš, kur yra der
lingiausia pasaulyje žemė, su neišsemiamais, paslėp
tais joje turtais jr brangenybėmis.

Ypatingai dabar, kada mes visi esame Čia Brazi

lijoj, dar naujokai. Nemokant gerai vietinės kalbos 
nesusipažinus su vietine tvarka, papročiais ir įstatys; 
mais —' negalime nžsimti nė prekyba nė pramone,' 
negu tik savųjų tarpe, nė gauti rimtesnę arba genaus 
apmokamą vietą. Visai kas. kita gaunam apsigyve
nus ant žemėš, nes apart sulyginamai lengvo įsikū
rimo, dar gėrai nepažįsfamoj mums šalyje; tampame 
rimtais piliečiais naujosios musų tėvynės, su' užtik
rintu rytojumi; tuomet yra galimybė užimti,1 iš lengvo ' 
bet rimtai, priderama sáü yietą prekyboj ir pramonėj 

nes nėra lengvesnio daikto, kaip, 
kad siišiburiiš į bendroves, atidaryti suvas krautuves , 
ir pardavinėti jose ;šavb žėinės produktus, arba, kad 
if ¡steigti fabrikus ir dirbtu Ves, perdirbimui nekurti} 
produktų į tam tikras prekes, parduodant jas taip
pat savose Plautuvėse;

Bet kas kaltas, kad mes jau kelinti metai;1 kaip 
gyvename Brazilijoj pakrikę pilniaiisiame chaose; Blaš
komės iš vietos į vietą ir keikiame savo likimą to
je šalyje, kur didžiausiutinginiai sugeba gyventi per
tekliuje?! Man rodos; kad tarp daugelio priežašėin, 
ar tik nebus didžiausia tai musų įprastas dar senoj 
mūsų tėvynėj politikavimas. Tas kas tinka savoj vals» 
tybėj, kur valdžią mes patys renkame— visiškai ne^ 
tinka, ten, kur mes jokios įtekmės su savo politika 
negalime paf -yti. Nuolatos mes viens kitą išpeikia
me iš ko ne.eikime tuo tiki ir skaldomos musu iegos. |

Tas nusipo’itikąvimas ypatingai atsižymėjo | 
«musü vadu» tarpe kurie pradėjo plaukti i Braziliją, 
kaip tik tuo metu, kuomet pirmieji emigrantai pra- į 
dėjo masiniai bėgti iš fazendų į Sao Paulo, ir ypatin1 
gai tuo laiku, kada čia prasidėjo, 1 dėliai, finansinio 
krizio, bedarbė. . .h << ■ ■< . is,¡4

(Bus daugiau)
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Banco Alleoião 
Transatlántico 

SÃO PAULO
Rua Alvares ' Penteado Nr. 40.

PIETŲ A M rE R I K O S L I E T U V I S t - ;

HAMBURG AMERIkALINIA

Specialūs larvai III klases.

BAYERN 
BADEN 
WURTENBERO

Centras: Voketijôs Užjūrio Bankas —Berlyne. 

Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Çurityboje. 

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis* aukščiausių" 

kursu ir geromis sąlygomis.

Indeliai ir depositai paukštais nuošimčiais^

, Korespondentas' Lietuvoj
LIETUVOS BfAÍNKfAS, KgĄ.uJŪlE^>

I BANCO GERMANICO!
I ’

i .R u a
&

I' 
f'

- RIÒ

Rua da

Sao Paulo
Aiva r e s P e n t e a d o 17'

$4
%

í kertė Rua da Quitanda
DE JANEIRO n /-‘SANTOS

Alfatidega Nr.; 5. ¿ Rua 15 de -Novembrb

Pašto, telgrafo perlaidos į Rusija, Lietuvą 

Estiją, ir Latviją.

164 $
S& £

KORESPONDENTAS LIETUVOJE

Lietuvos Komercijos Bankas Kaune

>5
i

$ HIP <J R

I
VAISTINE PASSERINI

C P r o v i z o r i a u s ¥ . '
C A R L O S P Ą S.S.E R INI > ;

MARIETTA SPERĄr PASSERINI 
Leidžiame adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584.
S Â O PAULO

Pinigų kursas S. Paulo Biržoje

Doleris
(Svaras sterlingų 
¿Vokiečių marke 
Austrų 
Olandijos guldenas 
Italų lira 
Prancūzų frankas 
Portugalų pez 
Argentinos pez. 
Uragvajaus pez. 
Ispanijos pez.

8$337 
40$318 

1S99T 
1$142 
3$365 
$400 
$328' 
$361 

,3$576 
8$589 
1$441

Parsiduoda
.drabužių krautuvė „Tinturarla

¡ Kovnp” Rua Brigadeiro: Tobías

£ Nr. 108 nuó 7 vai. ryto' iki 6 Vi

Jau išėjo iš spaudos: 
TIKYBOS PRADŽIAMOKSLIS 

ir 
GIESMINÉLIS

* 72 pusi. kaina 500,reisU. 
Reikalauti pas kun. Jer. Valaitį 
, Matriz S. Ąntonio do Pary, 

S. Paulo
Asilyginti galima ir pašto 

markėmis

Skaitykite ir platinkite .
«PIETÜ AMERIKOS LIETUVI»

•GERI PL1TN1NKAI

Reikalingi Dr. Labieho da Costa

Machados kolonijose, .

Kreiptis; , /

‘Gydytojais
' D-r. ALMEIDA SALLES 

I Vizitas
I Vizitavimas namuose 
I RUA SILVA PINTO

I; Priėmimas: nuo 9,30 
nuo 15 iki 16

Nuolatinis gydymas^ ir ¿zaizdų 
^varstymas sulig atskiro susita

rimo.

Rua Wãchington' Lüíz 32-ą, Į-ąnd.

SÃO PAULO

5$000 
20$000 

Nr. 43-A. 
iki 11 ir 
vai.

R EIK ALINGA S

priyręs prekybininkas įsteigimui 
centralinio sandelio— krautuvės 
ir lketuriu skyrių, "jau gerai ap 
gyventose... konijpse, Kreiptis: 
Rua Waschington Luiz32pa I-and 

SÃO PAULO i

NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 
PIETŲ AMERIKOS : ;

Ant visų sios linijos garlaivių erdvus ir moderniškas ¡rengimas!
Specialūs laivai tarpnumerinių klasių.

GENERAL BELGRANO
GENERAL MITRE
GENERAL OSORIO (statyboje)

,■ Iš Brazilijos pasažai (laįvokartes) i Europos visas Šalis. Duodama pašaukimai (Samados)
1 iš visų Europos šalių i Brazilija, Greičiausias pervežimas keleivių iš Lietuvosper nuosavą 

agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Aleja 46. Prieš uzperkant laivokartes
ii ¡,* 4- . pasiteiraukite pss mus del salvgU;

Generaline agentūra Brazilijoj:

' THEODOR WILLE&Co.
SANTOS RIO de JANEIRO

Rua do Commercio 47. Avenida Rio Branco 79.
SÃO PAULO 

Rua Libero Badaró 52.

Parsiduoda 
geriausiomis salígomís 

LAIVAKORTĖS
Iš Lietuvos ir i Lietuvą, ir į kitas šalis. Geriausiąis jurų susisiekimo laivais. 

Darbuojamės su Belgijos, Võkietijos, Anglijos, Olandijos ir kitu šalių laivais. Mūsų 
ištaiga turi daug metų praktikos ir darbą atlieka greit ir sąžiningai. Niekur nepirkite 

laivokarÒiu, kol nesužinosite mūsų sąlygų.

ISA BERNArDO“
RUA SANTA EPH1OEN1A 39-C

Atminki t e

4) statymo komitetas

atskirose kolonijose; t

7)

5)
6)

1)
2)
3)

TAI VISUOMET

malimui, statoma

JEIGU NORITE PIRKTI ŽEME

kad dfdziausia São Paulo Estadoje Lietuviais apgyventa vieta — yra tik kolonija 
«NO VA L 1 T H U AN 1 A»

Ten jau nusipirkę ir savo gyvenimą rimtai tvarko70 lietuviušeimynu 
Ten veikia kolonistu koperatyvas * 
Ten statomas vandens malūnas grudu. 
kalvė ' ir‘stalių imonė.
Ten priruošiamuosius darbus dirba bažnyčios 
ir komitetas steigimo lietuviškos mokyklos. 
Ten yra kolonijos pagražinimo draugija.
Greta lietuvių ; kolonijos taip pat rimtai tvarko 
m sai, vokiečiai; ungarai, austrai virš 200 šeimynų.
Ten visi ramiai žiuri į savo jau patenkinamą padėtį ir neabejoja, 
kad ateityje padėtis žymiai pagerės, nesgerai žino, supranta ir per 
mato, kad tokios didelės kolonijos artimiausioje ateityje bus su
jungtos prie rimčiausios Sorocobano gelzgelio linijos, ir kad tuomet 
jųįgytas turtas žymiai pabrangs, o įvairus jų gaminiai įgys pla
čiausia rinką.

Kad {ai ne tušti žodžiai, O gryna tikrenybė, kiekvienas lietuvišgali užeiti ir 
persitikrinti į Dr. LABIENO da COSTA MACHADO Vyriausiąjį biurą 
esanti' rua Wachirígton Luiz 32-A

Visos informacflos, kaip ir prospektai apie" lietuvių ko-lonija teikiama veltui. 
Taigi, kas indomaujasi žemės pirkimu gali nurodytuoju antrašu užeiti lietas 
atsilankymas bus tik pirkėjo naudon.

Empreza de Terras e Colonisação
Dr. r Lab i e n o da Costa Machado

WASCHINGTON LUIZ 32-a 1-andar.

taip- São Paulo Brazil Caixa postal 296.

¡ RUA
Laiškus rašyti
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NORDDEUTSCHERL928
Redakcijoj yra laiškai:

BREMEN
SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Madrid Wesser We r ra
C I

Zerrenner, Bülow & Cia. Ltda.

Maia Real Ingleza

Laivakostes savo giminėms pirkite tik linija

inrengimas.
Informacijas teikia:

smulkmenos.

JAU IŠĖJO iŠ SPAUDOS

GERKLES IR Z1OGIU

tuojaus kaktoje pasirodo krau- 
jas. Taip pat lašai kraujo pasiro-

Pašto dėžutė.

ir kitų Enropos kraštu. Taip pat ir

Patogiausias įvažiavimas tarp

SANTOS, Rúa do Comercio, 53 - õK Caixa Į. Telef. 17.
SÃO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.

Užsisakiusieji kalendorių iš anksto if gyvenantieji 
Sâo Paulo mieste, jau gali atsiimti Redakcijoje.

PRAÇA-PATRIARCHA, 4-B 
SÃO PAULO

Apie vienuolę Amaliją 
' iš Kampinas.

22.500 tonu-talpós7 A ST URIAS — A L CANT ARA 32.000 tonu talpos

Brazilijos lietuvių kalendorius

REDAKCIJOS ATSAKIMĄL

N U O L A T I N I S KE L E I V I N I S

^Kalendorius didelio formato ir Jo kainą tik 2$000 
Kalendorius sukrautas «Pietų Amerikos Lietuvio» Re
dakcijoj. Sų užsakymais prisiunčiant pinigus adresuoti

BRÒN1U1 JODELIUI
Rúa dos Andradas 44. Il-and. Sâo Paulo (Brasil) »

P. M a 1 a š a ų s k ii i. Tamstos 
eilutę gavome Dėkui. Kiek patai
kę talpinsime 49 num. Prašau ne
užmiršti rašynėti daugiau.

Tautieti, jau laikas užsiprenuiDf 
ruoti 1929 metams populirid 

kiausi savaitraštį ; 
«PIETŲ AMERIKOS LIEiRffl

Royal
3-a klasė modernskiaušis

Jasevičiui, Jonui Jankauskui, laiš
kas nežinia kam, nuo Jono Ra- 
pšio iš Skapiškio, Sodoniui Aloi- 
zui, Jonui Filaniui, V. Rekui, J. 
Rrižui, A. Rutkauskui, Jokūbas 
Dolskas, P. Viltrakiui, P. Jnaskui, 
J. Navickui, A. Kukučioniui, Šiau
lių!, Jurgiui Stelmokui, M. Semio- 
taitei, Bagdanavičiui, Kaupui» 
J. Dembickiui/ŠIiandrytei, Vaclo
vui Petrylai; V. Payilavičiui, St. 
Çitvarui, A. Jasevičiui, Šamšonui, 
Ą. Grigoniui, F. Ralickui,. Liongi
nui Karoliui, L. Šlikui, Pedro Ka- 
tasonoff, K. Krogertui, M. Jurko- 
niui, Aleks., Mikalauskui, J. Taš- 
kąuskui, Joriui Ėštramskiii, Ant. 
Kąnšedui,

ant krutinės. Visos žaizdos ata- 
tinka žaizdoms kankinamo Kris
taus. Pirmutinis toksai įvykis 
buvo 17 met. atgal, bet Amalija 
tuomet slėpė paties Kristaus pa- 
paliepimų. Kitos vienolės pasa
koja kad jos girdėdavo Amaliją 
savo celėje kaž siu kuo garsiai 
kalbančią. Vėliau Amalijų už
klausius, jį pasisakė kad pasi
kalbėjimus turėdavo su Kristum. 
Tokiu būdu vienuolė Amalija 
ir papasakojo apie savo apsirei
škusias žaizdas. Apie šį įvykį
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aprūpinti gerai irengta antra klase ir trečiosios klases kameromis.
Atliekama keliones užsakymai iš čia. / Sąlygos sužinoti atstovybėje

skausmus numalšinsi, jei 2-ų 
kart į diena plausi 
gerkle Balsamo; ST. 
Plovimas atliekamas 
balsamó įpilant , 
virinto vandens.

Jau gerokas laikas kai São Paulo 
laikraščiai plačiai rašo apie įdo
mius apsireiškimus su Kampino 
vienuole Amaliją. Galiame spėti 
kad katalikų bažnyčios vyriau? 
syb,ė netrukus vinuolę Amliją 
paskelbs šventąją: todėl naudo
jantis vietos spaudos aprašymu 
supažindinsime mūsų skaityto
jus, su vienuolės Amalijos apsi
reiškimais. Laike mišių bažny
čioje, ant Amalijos kaktos pasi
rodo kraujo lašai. Jokių ženklų 
ant kūno nepasilieka. Jį pasako- buvo pranešta vietos vysklcupui 
ją kad kaip tik pamano apie ir aukštesniai dvasiškijef, kolkas 
Kristaus kančias, apie uždėjimą šis reiškfnis studijuojamas, ir ne- 
ant galvos erškėčių vainiko — trukus bus paskelbtos kitos

issimokêjimui!
Visai arti miesto. Labai gražioje ir lygioje vietoje. Labai sveikas oras ir vanduo. Greta gelžkelio «E. F. C. B.» ir centralinio Sâo Paulo — Rio vieš

keli parsiduoda išsimokė-jimui namai ir žemės sklypai 10x15 didumo, nuo20$000 ir brangiau mėnesiniais jmokėjimais.
Nopraleiskite progos, įsigykite nuosavybėn. Per kalbamus sklypus reguliariai kursuoja susisiekimo autobusui, ir sklypų savininkai autobusų naudojasi 

veltui iš ryto ir iš vakaro.
Visas informacijas ir paaiškinimus teikia:

RUA SÂO’ BENTO 70 1-AUKŠTAS A. MÚLLER IR PETTER Cia PARQUE PAULISTANO
Sekmadieniais ir šventadieniais ant RUA da PENHĄ 54, Gale bondžių linijos «Penha»

Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana 
su visais patogumais I klase, luksuš'kabinos ir gražios, švarios III klases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:




